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SLUŽBEnI aMBLEMI
 POLICIJE KOSOVA 

zAŠTITNIK
Izdanje IX - Br. 7/ 2017 ...... Pravda za sve

KOSOVO P   LICE
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KOMENTAR GLAVNOG 
UREDNIKA 
 
Policija Kosova, kao jedna od najvažniji 

institucija za sprovodjenje zakona, osim 

ispunjavanja glavnih objektiva i ispunjavanja 

zakonskih dužnosti koje sadrže ili se ne ograničavaju samo na zaštitu 

života, imovine i pružanju bezbednosti za sve, sprečavanju opasnost 

nad gradjanima,nadzor i kontrola saobraćaja do upravljanje državne 

granice,u fokusu je imala i stalnu i profesionalnu saradnju sa medijama  

sa gradjanima uopšte.  Ova saradnja je bila uvek u duhu potpunog 

razumevanja i transparencije, osnivajući se na zajedničke strateške 

ciljeve za jednu mirnu i bezbednu okolinu za sve gradjane.  

Imajući u obzir potrebu za informisanje šireg mnjenja u vezi  sa opštim 

dogadjajima  bezbednosti u zemlji i šire, Policija Kosova, odnosno 

Kancelarija za Informisanje i Odnose sa Javnošću na centralnom nivou, 

kao i regionalne kancelarije za informisanje, stalno su objavile izveštaje, 

relevantne informacije i saopštenja koje su u interesu javnog mnjenja, 

medija a posebno za gradjane što se tiče bezbednosti. 

Da bi bila što transparentnija i informisala javnost i medije o dogadjajima 

vezanim za bezbednost u zemlji, Kancelarija za Informisanje na centralnom 

nivou svakodnevno objavljuje policijski izveštaj gde se uključuju slučajevi 

i statistike vezane sa incidente, nesreće ili drugih dogadjaja koji mogu biti 

od interesa za javnost. Stalno smo održavali aktivne kontakte sa našim 

partnerima i ovaj napor je značajno povećao nivo pozitivnih procena 

za Policiju Kosova, kako iz lokalnih tako i medjunarodnih institucija. 

Procena od strane lokalnih i medjunarodnih organizacija stalno  je 

ojačala ubedjenje da Policija Kosova na osnovu svoje institucionalne 

nezavisnosti, profesionalizma i pokazanoj transparenciji zaslužuje da se 

procenjuje kao jedna od naj nezavisnijih i naj poverljivih institucija na 

zapadnom Balkanu.   

Postignuća Policije Kosova, kako u smislu održavanja reda i bezbednosti 

tako i garantovanja funkcionisanja državnih institucija, takodje su 

krunisani transparentnim pristupom nadležnih službi za odnose sa 

javnošću i medije pružanjem relevantnih informacija za javnost i 

mogućnost na pristup u takvim informacijama što je brže moguće.    

Policija Kosova nastaviće aktivnu saradnju sa njenim partnerima u 

funkciji garantovanja vladavine zakona i opšte sigurnosti  kao i uvek biće 

vodjena profesionalizmom, odlučnošću i transparentnošču. 
 

zAŠTITNIK KOMENTAR GLAVNOG UREDNIKA 

Baki KELANI 
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Dodatna tačka:
Mišljenja, komentare,  gledišta  izražena ili  uključena   u sadržaju nekih članaka  ovog izdanja  svakako ne predstavljaju  
stavove ili gledišta  službenika PK-a.   

Što ire      

S 
A

 D
 R

 Ž
 A

 J
Premijer Republike Kosova, g.Ramuš Haradinaj je posetio 

Policiju Kosova, 4

Generalni Direktor Policije Kosova g. Shpend Maxhuni, 

dočekao je na službenom sastanku direktora policije 

Republike Turske g. Selami Altinok i njegovu delegaciju, 5

Generalni Direktor Policije Kosova g. Špend Madžuni, dočekao 

je u službeni prijem Generala  KFOR-a MG Giovanni FUNGO, 6

Generalni Direktor Policije Kosova g.Shpend Maxhuni, 

dočekao je na službeni sastanak generalnog  Tužioca 

Republike Turske g. Mehmet Akarca, 6  

Generalni Direktor Policije Kosova g.Špend Madžuni i ministar 

Unutrašnjih Poslova g.Flamur Sefaj posetili su policijsku 

stanicu Sever-Priština, 7

Na dan 18 godišnjice osnivanja Policije Kosova, 17 Majora se 

unapredjuju u čin Potpukovnika, 8

U Policiji Kosova su unapredjeni 27 majora, 9

Intervju sa poručnikom Bajram Shabani iz Sektora za Stalno 

Planiranje u Policiji Kosova, 10-11

Teorijski Aspekti opšte sigurnosti i ideološki uticaj, 12

Policija  Kosova realizuje dodatne aktivnosti u cilju 

povećanja saobraćajne bezbednosti, 13

KALENDAR ZA NOVU GODINU 2018, 14-15

ULOGA MLADIH U IDENTIFIKACIJI I SPREČAVANJU RADIKALIZMA I 

NASILNOG EKSTREMIZMA KOJI VODE KA TERORIZMU, 16

POLICIJA KOSOVA PO PRVI PUT ORGANIZUJE SVEČANI PROGRAM SA 

DECOM, KAKO BI OBELEŽAVALI 1 JUNI, MEDJUNARODNI DAN DECE, 17

RAD I POSEBNE VEŠTINE JEDNE POSEBNE OSOBE, 18

PROFESIONALAC - POLICAJKA MAJKA, IZAZOV KOJI ZAHTEVA NAPOR I 

POSVEČENOST, 19

AMERIKIČKI ICITAP U SARADNJI SA “NORTHWESTERN UNIVERSITY, 

CENTER FOR PUBLIC SAFETY” PODRŽAVA POLICIJU KOSOVA, 20

VITAMIN ‘D’ SUŠTINSKI DEO ZDRAVLJA, 21

OPERACIJE, 22-23

Glavna arhiva i misija arhiviste u Policiji Kosova, 24-25

ZANIMLJIVOSTI, 26-27

FOTOVESTI, 28
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25 Septembra 2017. Premijer 
Republike Kosova, Ramuš Haradinaj 
je posetio Policiju Kosova, gde su 
raspravljana važna pitanja oko opšte 
bezbendosti u zemlji. 
Premijer Haradinaj, u društvu  
Ministra Unutrašnjih Poslova, 
Flamura Sefaja, dočekani su od 
Generalnog Direktora Policije 
Kosova, g.Špenda Madžunija.
Na sastanku koji se odvijao u 
prostorijama Generalne Direkcije 
PK-a, g.Špend Madžuni se na 
početku zahvalio Premijeru 
Haradinaju na poseti i istovremeno 
obavestio prisutne o angažovanjima, 
aktivnostima i sprovodjenju 
objektiva Policije Kosova, koje su 
pokazale pozitivne rezultate u 
raznim oblastima.
Policija Kosova nastavlja da bude 
posvećena u sprovodjenju svojih 
zakonskih zadataka i odgovornosti, 
u funkciji sprovodjenja zakona, 
u cilju očuvanja javnog reda i 
bezbednosti u zemlji. Zajedno 
su posetili i Operacioni Centar 
Generalne Direkcije Policije Kosova, 
da bi izbliza videli posao koji se 
radi. Premijer Haradinaj se zahvalio 
svim policajcima Kosova za njihov 
rad u obezbedjivanju gradjana i 
njihovog imanja. „Red i zakon su 
potreba, interes su svih gradjana 

zemlje, gde god živeli na Kosovu i 
bilo koje pripadnosti da su. Takodje 
to je i parametar koji pokazuje 
sposobnosti Kosova za učlanjivanje 
u medjunarodnim mekanizmima, 
to jest u pravcu EZ i ostalih 
bezbednosnih organizacija.
Ujedno, to je i pokazatelj kojim se 
bezbednosnim normama odvija 
život u našoj zemlji. Ovdo smo 
u instituciji koji snosi glavnu 
odgovornsot, glavni teret, koji je 
uvek u prvoj liniji, koji je u frontu 
za primenu zakona, da sprovede 
zakon-Policija Kosova. Hteo bih da 
se zahvalim za veliki rad koji čine 
svi, gde god bili na dužnosti, za 
bezbednost koju pružaju za sve nas, 

za gradjane, za imovinu“, rekao je 
Premijer Haradinaj. Na sastanku se 
raspravljalo o kradji u imovini, ali 
glavni fokus u bezbednosti ostaje 
prevencija dilovanja narkoticimakod 
dece. „Raspravljali smo i o nekim 
direktnim, urgentnijim zadacima 
koje imamo. Ja bih naglasio jednu 
od njih, a to je droga ili narkotici kod 
dece, pristup ili mogučnost da razni 
dileri plasiraju narkotike kod dece 
maloletnika. Ovo je nedopustivo. 
Verujem da se svi mi slažemo da neće 
moći niko na Kosovu da nudi deci 
drogu, neće niko moći da umetne 
ruku u naše skole, neće niko moći da 
ugrozi našu decu. Za ovo verujem da 
smo svi saglasni“, rekao je Premijer.    

premijer republike kosova, g.ramuš haradinaj 
je posetio policiju kosova
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Generalni Direktor Policije Kosova g. Shpend Maxhuni, dočekao je na 
službenom sastanku direktora policije Republike Turske g. Selami Altinok i 

njegovu delegaciju

Generalni Direktor Policije Kosova, 
g. Shpend Maxhuni, sa svojim sarad-
nicima, danas 24.08.2017 je dočekao 
u službenim sastankom generalnog 
direktora policije Turske, g. Selami 
Altinok, takodje je bio pridružen od 
ambasadorke Republike Turske  u RKS 
gdja. Kivicilim Kiliç.
U sastanku koji je realizovan u pros-
toriama Generalne Direkcije PK-a, 
g. Shpend Maxhuni početno zahva-
lio je g. Altinok za njegovu posetu i 
u isto vremenu je obavestio prisutne 
o angažovanju, aktivnosti i objektive 
Policije Kosova, osnovane u strategijs-
kim razvojnim planom Policije. 
Direktor Maxhuni obavestio je prisut-
ne da Policija Kosova ima profesion-
alne kapacitete i spremna je da obez-
bedi, da se bori protiv organizovanog 
kriminala kao i da usko saradjuje sa 
policijskim organizacijama sa ciljem 
unapredjenja dalje medjusobne sarad-
nje u oblast bezbednosti i sprečavanja 
terorizma i nasilnog ekstremista.   
Dok direktor Turkije g. Altinok zah-
valio je g. Maxhuni za srdačan doček 

i istovremeno je visoko  ocenio rad 
Policije Kosova uopšte, i posebno u 
dosadašnjoj saradnji pokazanu sa au-
toritetima turske policije. 
Delegacija Turske je potvrdila 
nepoštednu podršku  za Policiju Ko-
sova sa svim svojim kapacitetima, 
obuhvatajući i potrebne obuke u 

različitim obukama za policijsko oso-
blje. 
Tokom sastanka obavezali su se za 
medjusobnu saradnju i u budućnosti, 
sa ciljem daljeg unapredjenja PK-a, 
obuvajući i podršku za uključenje 
u Interpol i drugih medjunarodnih 
policijskih mehanizama. 
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Generalni Direktor Policije Kosova g.Shpend Maxhuni, 
dočekao je na službeni sastanak generalnog 
Tužioca Republike Turkije g. Mehmet Akarca 

Generalni Direktor Policije Kosova 
g. Shpend Maxhuni, zajedno sa 
Glavnim Tužilacem Države g. Alek-
sandër Lumezi, dočekali su u službeni 
sastanak Generalnog Tužioca Turske 
Republike g. Mehmet Akarca, koji je 
bio zajedno sa ambasadorom Re-
publike Turske u RKS gdja. Kivicilim 
Kiliç.
U sastanku koji je realizovan u pros-
torijama Generalne Direkcije PK-a, 
g. Shpend Maxhuni na početku je 
poželeo dobrodošlicu g. Akarca i 
istovremeno se zahvalio njemu za 
njegovu posetu u Policiji Kosova. 
Tokom sastanka, Direktor Maxhuni 
je obavestio prisutne o angažovanju, 
aktivnostima i postignutim rezultati-
ma kroz realizaciju strateških objek-
tiva Policije Kosova, koji proizilaze iz 
strateškog razvojnog plana Policije. 
Direktor Maxhuni takodje je obaves-
tio prisutne da Policija Kosova ima 
profesionalne kapacitete i spremna 
je da obezbedi sigurnost, da se bori 
protiv organizovanog kriminala i 
blisko saradjuje da policijskim or-

ganizacijama sa ciljem da dalje 
unapredjuje obostranu saradnju u 
oblast sigurnosti i sprečavanje ter-
orizma i nasilnog ekstremizma.   
Dok Tužioc Turske g. Akarca zahva-
lio je g. Maxhuni za srdačan doček i 
istovremeno je visoko ocenio opšti 
rad Policije Kosova, a naročito do 
sadašnje saradnje pokazane sa tur-
skim autoritetima.  

Turska Delegacija potvrdila je bez-
rezervnu podršku za Policiju Ko-
sova sa svim svojim kapacitetima, 
sa ciljem profesionalnog napretka 
i  daljem unapredjenju u drugim 
oblastima.  
Tokom sastanka obe stranke su 
obećale obostranu saradnju i u 
budućnosti, saradnja koja je u 
zajedničkim interesu. 

Generalni Direktor Policije Kosova g. Špend Madžuni, dočekao je u službeni 
prijem Generala  KFOR-a MG Giovanni FUNGO 

U smislu saradnje sa ključnim 
partnerima Policije Kosova 30 
avgusta 2017, u prostorijama 
Generalne Direkcije g. Špend 
Madžuni je dočekao Generala 
KFOR-a MG  Giovanni FUNGO. 
Tema razgovora sa Generalom 
KFOR-a je bila opšta 
bezbednosna situacija u 
našoj zemlji i druga pitanja 
od interesa za bezbednost 
gradjana. 
Generalni Direktor g.Madžuni se 
zahvalio Generalu na stalnoj podršci 

i razmeni zajedničkih misli o saradnji 

izmedju dva krucijalna mehanizma 
po pitanjima bezbednosti ali i o 

zajedničkim projektima 
napretka. U isto vreme, 
General KFOR-a se zahvalio 
i visoko ocenio posvećenost 
i profesionalizam Policije 
Kosova u pružanju 
bezbednosti za sve 
gradjane Republike 
Kosova. Oblici medjusobne 
saradnje u proaktivnom 
sprečavanju aktivnosti koje 
utiču na opštu bezbednost 

u zemlju i regionu će biti prioritet 
ubuduće za obe strane.  
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Danas u okviru zajedničke agende, 
ministar Unutrašnjih Poslova g. 
Flamur Sefaj zajedno sa generalnim 
direktorom PK-a g.Špend Madžuni 
su posetili policijsku stanicu Sever u 
Prištini.  
Delegaciju je u informativnom 
sastanku dočekao komandir policije i 
rukovodeće osoblje ove stanice. 
Ministar Sefaj i Direktor Madžuni 
su obavešteni o radu i angažovanju 
policijskog osoblja ove stanice, za 
dobrobit bezbednosti gradjana 
zone odgovornosti koju pokriva ova 
policijska stanica.  
Policijska stanica Sever u Prištini pokriva 
jednu veliku zonu odgovornosti, i od 
svih procena, bezbednosna situacija je 
mirna i stabilna.  
Zvaničnici ove stanice tretiraju sa 
prioritetom, efikasnošću i visokim 
profesionalizmom sve zabrinutosti u 
pogledu bezbednosti koje gradjani 
imaju.Tokom posete u ovoj policijskoj 
stanici, neizbežno su tretirane i 
poteškoće sa kojima se suočavaju 
u pogledu logistike-infrastrukture, 

zbog činjenice da je objekat i radna 
prostorija koja se koristi od policijskog 
osoblja ne ispunjava ni minimalne 
uslove za rad.  
Generalna direkcija u cilju rešavanja 
ovog problema, nekoliko puta je 
adresirala zahteve kod relevantnih 
institucija lokalne i centralne vlasti, da 
definiše vlasništvo stanice i pratećih 
aneksa, ali nažalost godinama nismo 

dobili pozitivne odgovore na ove 
zahteve.   Ministar  MUP-a pored 
zahvalnosti na rad policijskih zvaničnika 
ove stanice koji oni rade za dobrobit 
gradjana, obećao je da će proslediti 
problem logistike-infrastrukture u 
svim relevantnim instancama, sa ciljem 
da se PK-u dodeli potreban prostor za 
izgradnju jednog policijskog objekta 
koji ispunjava uslove po standardima.  

Generalni Direktor Policije Kosova g.Špend Madžuni 
i ministar Unutrašnjih Poslova g.Flamur Sefaj posetili 

su policijsku stanicu Sever-Priština
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Policija Kosova je 6 Septembra 2017 
označila 18-u godišnicu njenog osni-
vanja u jednoj svečanoj ceremoniji 
održanoj u prostorijama Generalne 
Direkcije Policije u Prištini.
U ovoj ceremoniji su učestvovali 
predstavnici institucija Republike 
Kosova, predstavnici medjunarod-
nih bezbednosnih institucija, pred-
stavnici iz ICITAP-a, OEBS-a, Policijski 
službenici i ostali prisutni.
U vezi dostignuća i rezultata Policije 
Kosova i opštih izazova koje je ova in-
stitucija imala tokom ovih 18 godina 
svojeg razvoja i profesionalizma, po 
jednu reč su održali Generalni Direk-
tor Policije Kosova, g. Špend Madžuni 
kao i Ministar Unutrašnjih Poslova, g. 
Skender Hyseni.
Povodom označivanja ove godišnjice 
za pripadnike Policije Kosova koji su 
se istakli svojim zaslugama u obavl-
janju dužnosti, dodeljene su: 6 med-
alje za spasavanje života, 1 medalja 
za istaknutu službu, 15 policijskih 
medalji za pohvalu, 24 medalje i 

8 zahvalnica. Takodje tokom cere-
monije su unapredjena i 17 (sedam-
naest) službenika iz čina majora u čin 
potpukovnika. Policija Kosova ostaje 
posvećena u ispunjavanju svoje viz-

ije i misije, u sprovodjenju zakona i 
Ustava zemlje, garantovanju reda i 
bezbednosti, da bi ponudila efikasnu 
policijsku i profesionalnu službu za 
sve gradjane. 

Na dan 18 godišnjice osnivanja Policije Kosova, 
17 Majora se unapredjuju u čin Potpukovnika
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Na osnovu operacijonalnih potreba 
Policije Kosova za nadzornike višeg 
izvršnog nivoa, dana  26.10.2017, u 
na svečanosti organizovanoj u pros-
torijama Generalne Direkcije Policije 
Kosova, su unapredjeni 27 policijskih 
službenika u čin majora.   
U svečanosti unapredjenja učestvovali 
su visoko rukovodstvo osoblje Polici-
je Kosova, na čelu sa Generalnim 
Direktorom PK-a g. Shpend Maxhuni 
kao i ministar Unutrašnjih Poslova g. 
Flamur Sefaj. 
Generalni Direktor PK-a g.Maxhuni 
medju ostalog je rekao da Policija 
Kosova je glavni dokaz koji pokazuje 
profesionalni nivo i stalno nasto-
janje ojačanja sprovodjenje zakona, 
u cilj usluge prema gradjanima  kao 
i čuvanje reda i javne bezbednosti u 
zemlji.   Radićemo  zajedno, svesni da 
će budućnost donjeti nove izazove, 
rast i složenost kojih će se stalno 
menjati, ali ja sam ubedjen da sva-
kog dana vi ćete se suočiti sa njima, 
da ispunjavate sa posvečenosti i 
profesionalizam, jer postizanja i 
postignuća će van učiniti snažnim, 

naglasio je g. Maxhuni. 
Medju ostalog g. Maxhuni unapred-
jene policijske službenike pozivao ih 
je da budu lično odgovorni i odgov-
orni za svoja delovanja, obavljajući 
sve zadatke koje su im poverene 
uspešno, etikom i integritetom.  Dok 
ministar MUP-a g. Sefaj je rekao da 
Policija  Kosova sa posvečenošću i 
svojim stalnim radom svedoći vi-
soki profesionalizam, pokazuje da 
je medju naj značajnih institucuija 
za sprovodjenje zakona i pružanje 
bezbednosti gradjanima i zem-

lji.  Istovremeno minister g. Sefaj je 
čestitao policijskim službenicima za 
njihovo unapredjenje i poželeo im 
uspeh u njihovom radom kao što si-
jaju njihovi činovi.  
Unapredjenje policijskih službenika 
prethodilo je uspeh koji su pokazali 
u testovima za čin majora i uspešnm 
završetku obuke  “visi izvršni 
menadžment” u Kosovskoj Akademi-
ji za Javnu Bezbednost. Unapredjeni 
policijski službenici u činu majora će 
služiti na razlitičim položajima Polici-
je Kosova.  

U Policiji Kosova su unapredjeni 27 majora  
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Zaštitnik: Poštovani g.Shabani, 
Direkcija za Planiranje i Opera-
cionalno Ocenjivanje (DPOO), u 
okviru koje vi radite, ima veoma 
važnu ulogu u PK-a,možete nam 
reći koji su konkretni zadaci ove 
direkcije?
Poručnik Bajram Shabani: 
Direkcija za Planiranje i Operacio-
nalno Ocenjivanje spade u Diviz-
iji za Javnu Bezbednost u okviru 
Uprave za Operacije u GDP. Većina 
angažovanja i zadaci koji se obav-
ljaju na nivou ove Direkcije su 
menadžerijane potrebe direktora 
za Operacije, direktora Divizije za 
Javnu Bezbednost posvećena re-
gionalnim direkcijama Policije, koje 
se uglavnom bave koordiniranjem, 
zadataka, uputstava i operacional-
nih planiranja iz oblasti opšte bez-
bednosti. 
Prema operacionalnih potreba 
DPOO odgovorna je da koordinira 
policijske radnje sa ostalim up-
ravama, direkcijama i policijskim 
jedinicama u odnosu sa njihovim 
položajima na dnevnoj, nedeljnoj, 
mesečnoj i godišnjoj bazi. 
Uskladjivanje i Koordiniranje 
zajedničkih aktivnosti prema 
potrebi se vrši sa ostalim insti-
tucijama zemlje, kao sa Državnim 
Protokolom, Predsedništvom, 

Skupštinom, Vladom, raznim mini-
starstvima itd. takodje i sa ostalim 
agencijama i organizacijama za 
bezbednost koje funkcionišu u Re-
publici Kosova kao: Kosovske Bez-
bednosne Snage (KBS), Kosovska 
Agencija za Inteligenciju(KAI), 
Agencija za Menadžiranje Hitnih 
Slučajeva (AMHS), Carina Kosova, 

kao i specifičnim situacijama i 
sa EULEX-om i KFOR-om, uvek 
saradjivajući sa kontakt tačkama 
koje imamo sa službenicima za 
vezu u njihovim misijama.   
Direkcija za Planiranje i Operacio-
nalno Ocenjivanje (DPOO) spro-
vodi inspekcije na lokalnom nivou 
oko implementacije i poštovanja 

Intervju sa poručnikom Bajram Shabani iz Sektora za Stalno Planiranje u Policiji Kosova

Poručnik Bajram SHABANI
Šef sektora za stalno planiranje 
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Intervju sa poručnikom Bajram Shabani iz Sektora za Stalno Planiranje u Policiji Kosova
uputstava date od strane Diviz-
ije za Javnu Bezbednost ili i od 
strane Uprave za Operacije preko 
operativnih naredjenja, spise i 
raznih naredba, oko sprovodjenja 
i implementacije strateških objek-
tiva i ostalih policijskih aktivnosti. 
Ova direkcija u okviru unutrašnjeg 
organograma ima tri različite sek-
tore, podeljeni na osnovu različitih 
specifičnosti rada, koji se povezuju 
sa pitanjima i potrebama o javnom 
redu i miru. Sastavni sektori  na ni-
vou direkcije su: Sektor za Stalno 
Planiranje, Sektor za Operaciona-
lno Planiranje i Sektor za Opera-
cionalno Ocenjivanje. 

 Zaštitnik:  Pošto je jedna od 
dužnosti planiranje poseta vi-
sokih državnih ličnosti, gde je 
PK-a dužna da pruži bezbednost 
i pratnju za VIP, kako se planira-
ju i realizuju pratnje eskorte i 
pružanje bezbednosti?   
Poručnik Bajram Shabani: Kada 
smo kod policijskih angažovananja 
u pružanju bezbednosti i pratnju 
VIP-a, PK-a ima Jedinicu za Blisku 
Odbranu (JBO) koja funkcioniše 
u okviru Divizije Specijalnih Je-
dinica (DSJ) u okviru Uprave za 
Operacije. Za angažovanje JBO-e 
za pratnju domaćih VIP-a ona se 

realizuje uvek nakon procene riz-
ika i pretnje od strane Jedinice za 
Procenu Rizika i Pretnje po struk-
turi takodje spada u DSJ. Nakon 
prijema procene i rizika izradjuju 
se i planovi / operativne naredbe,u 
kojima se predvidjaju sva opera-
cionalno delovanja raznih seg-
menata PK-a, koje se angažuju na 
pružanju pratnje, obezbedjenja 
VIP-a,kao i na preduzimanju mera 
javne bezbednosti u vezi toka 
posete od početka do kraja prema 
predvidjenoj agendi.          

Zaštitnik: Kakva je saradnja sa 
ostalim bezbednosnim domaćim 
i medjunarodnim institucijama?
Poručnik Bajram Shabani: Sara-
dnja, koordiniranje medjusobnih 
aktivnosti prema operacional-
nih potreba obavlja se sa ostalim 
domaćim institucijama a takodje i 
sa ostalim bezbednosnim situaci-
jama koje funkcionišu u Repub-
lici Kosova, kao: Kosovske Bez-
bednosne Snage (KBS),Kosovska 
Agencija za Inteligenciju(KAI), 
Agencija za Menadžiranje Hit-
nih Slučajeva ( AMHS) itd., kao i u 
specifičnim situacijama i sa EULEX-
om i KFOR-om uvek saradjujući 
preko kontakt tačkama koje ima-
mo sa osobama za veze u njihovim 

misijama. Saradnja se odvija  na 
pravom nivou i koordinacija svih 
aktivnosti realizuje se izvanredno.     

Zaštitnik: Da li se operativne 
naredbe izradjuju od strane ove 
direkcije (DPVO) i za ostale re-
gionalne direkcije Policije, uko-
liko da u kojim slučajevima? 
Poručnik Bajram Shabani: Na os-
novu uputnika za izradu planova/
operativnim naredbama i ruko-
vodjenje policijskih operacija od 
strane Uprave za Operacije preko 
Direkcije za Planiranje u GDP izrad-
juju se planovi/operativne naredbe 
(ON) i prosledjuju se dalje za spro-
vodjenje  kod regionalnog direkto-
ra. U ovim ON, organizovanje op-
eracionalnog planiranja različitih 
nivoa bezbednosti, realizuje se i 
koordiniše uključujući izvore od 
centralnog i lokalnog nivoa kao i 
prostiranjem operacija u jednoj ili 
više regionalnih direkcija policije. 
Na primer imamo ON koje se pros-
ledjuju za sprovodjenje, gde su 
uključena više od jedne RPD, kao: 
godišnjica Policije Kosova, poseta 
visokih državnih ličnosti, gde osim 
RPD u ON su uključena i ostale up-
rave PK-a, kao: Uprava za Istrage, 
Granična Policija, Podršne Službe 
itd.      
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Opšta bezbednost  svakog dana više 
i više smatra se kao jedan izazov  za 
društvo i institucije odgovorne  za 
bezbednost  bilo gde u svetu.  
Naćin suočavanja sa rivalima, bilo to  
ideološkim ili političkim , uključuje jedan 
verabilni opseg akcije   gde po nekada 
su nepredvidjenie i teško menadžirane,  
bilo i  o najjaćim zemljama  koje 
imaju i mehanizme    i dosta razvijene 
agencije  da bi se suočavale sa rizicima  
i da stalno preduzimaju  proaktivne i 
aktivne mere  u funkciji menadžiranja  
opšte bezbednosti .    Ovo može da se   
potencira  tačnije zbog činjenice  da 
uporedo  razvoju tehnologije  stvoreni 
su uslovi   i favorizovani okolnosti 
pristupnosti  za što koordiniranije akcije  
uključujući  pravovremenu  propogandu   
i optimalan prostor. 
Efekti propagandnih akcija  kao rezultati 
raspodele  bržih informacija  preko 
ove usvršene tehnologije ,i u većini 
slučajeva povezuju se    i sa ekstremnim 
ideologijama,  na neki način postižu 
indokriminaciju  na jednoj strain  i 
stvaranje panike na drugoj strain,  za 
društevene grupe  ili ljudskog drušva u 
celini, kada retko  stvaraju i konvuzije u 

smislu bezbednosti.     
Naša zemlja nije mogla da se spašava 
a da se ne dotakne  od takvih razvoja  
gde   razne ideologije su se sukobile da 
bi nadvladala jedna drugu  i da stvoreni 
sukobi u svetu  su elektrisali  i odredjene 
elemente  u našoj zemlji da bi se umešali  
na podstrekavanju  i podršku raznih  
organizacija  (terorističke), navodno u 
širenju različitih  ideologija  ili uzoraka. 
Naše kosovsko društvo i državne 
institucije  bezbednosti u Republiku 
Kosova sa pažnjom su pratile  situaciju 
bezbednosti,  imajući aktivnu saradnju  
i obostranu ulogu  na sprečavanju 
i redukovanju  uticaja proširenja  
ekstremnih ideologija  kao i izolaciju 
njihovih propagandističkih   elementanta 
.   Tolerancija  i saradnja naših gradjana 
sa odgovarajućim  institucijama  je 
jedan prednost  da našu zemlju rangira  
kao uspešnu  u borbi protiv terorizma. 
Policija Kosova,  igrala je jednu  dosta 
uspešnu ulogu  na adresiranju ove  
problematike  i aktiviranje svih drugih 
aktera  u funkciji poboljšanja situacije 
opšte  bezbednosti.
Kosovo kao i druge zemlje nemože 
biti poštedjena  nad  nepredvidjenim  
terorističkim radnjama  koje mogu da 
se dese,  samim tim naša zemlja  uspela  
je da menadžira  i da ima pod kontrolu  
elemente koji su procenjeni  da mogu 
potencialno da budu povezani  sa 
pojedincima ili terorističkim celulama   
i na osnovu evidentnih situacija 
zabeleženi su i konkretni slučaji  
sprečavanja takvih radnji koje su mogle 
da rezultiraju i sa nepredvidjenim 
posledicama.   
Medjutim  Kosova ovih poslednjih 

godina  prošla je preko nekoliko osetljivih 
privrednih, ekonomskih i socijalnih  
procesa  Policija Kosova na osnovu  
svog  pravnog delokruga    neprestano 
je preduzela operacionalne mere  na 
profesionalan naćin , da bi održala javni 
red   i da bih garantovala   bezbednost 
zemlji ,  kao i normalno  funksionisanje  
državnih institucija . 
 Osim garantovanja  funksionisanja 
institucija  ,  preko  profesionalnog 
transparentnog  aktivog  rada , bilo 
sa društvom ili medijama  u celini,  
postignuto  je i stvaranje  obostranog  
poverenja ,  tako da Policiju Kosova  čini 
da se rangira  kao jednu od institucija 
bezbednosti,  ne samo transparentnu,  
nego i najpoverljiviju na ovom delu  
regiona .

Teorijski Aspekti 
opšte sigurnosti i ideološki 

uticaj  

Daut HOXHA

Naše kosovsko društvo  i 
državne institucije  bezbed-

nosti  u Rpubliku Kosova ,  
sa pažnjom pratile  su situ-

aciju bezbednosti ,uz ak-
tivnu saradnju  i obostranu 

ulogu  na sprečavanju  i 
redukciju uticaja   proširenja 
ekstremne ideologije  kao i 

izolaciju njihovih propagan-
dnih elemenata.   Tolerancija 
i saradnja  naših gradjana  sa 
odgovarajućim institucijama  
je   prednost  što našu zemlju  
rangira kao uspešnu u borbi 

protiv  terorizma  
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Policija Kosova, osim mnogih drugih 
aktivnosti, tokom septembra meseca, 
je preduzela dodatne aktivnosti za 
pružanje bezbednosti dece, odnosno 
učenicima, predavanjima u školama i 
vrtića , kao i držali kontrolne punktove   
blizu škola.  Sve to u cilju stvaranja i 
podizanja svesti o znanju i poštovanju 
pravila drumskog saobraćaja.   
Na osnovu podataka o fatalnim 

udesima koji su se desila u septembru  
2017 godine, od osam (8) fatalnih 
udesa,   život su izgubili deset (10) 
osoba, od njih pet  (5) vozača, tri 
(3) putnika i dva  (2) pešaka. Vredi 
napomenuti da nijedan od lica koji 
su izgubili život u saobraćaju za ovaj 
period, nije bio mladji od osamnaest 
(18) godina.   
Pozivajući se na broj učenika i njihovo kretanje od kući do škole ili od škole 

do kuće, Policija Kosova apelira na: 

povećanje budnosti, da se poveća 

briga roditelja i učenika prilikom 

učešća u drumskom saobraćaju, kako 

bi garantovali veću bezbednost i 

izbegli udesa na putevima.  

U suprotnom Policija Kosova, za sve 

učesnike u drumskom saobraćaju, 
koje su u suprotnosti sa pravilima 
saobraćaja, će nastavljati primenjivati 
zakonske mere i imaće nultu   
toleranciju.

Policija  Kosova realizuje 
dodatne aktivnosti u cilju 
povećanja saobraćajne bezbednosti  
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Napretkom i dinamike života ljudi 
širom sveta lične i socijalne potrebe iz 
oblasti odbrane i sigurnosti povećane 
su i izrazito promenjene. S obzirom na 
promenu i napredak načina izvršenja 
i trenda kriminala, promene načina i 
razvoja dinamike kretanja ljudi i robe, 
brzog napretka i velikog korišćenja 
tehnologije, poteškoće koje su se 
pojavile u prošlost u pogledu sigurn-
osti u zajednici zahteva  pragmatičan 
pristup organa za sprovodjenje za-
kona. Jedna od osnovnih potreba 
za razvoj demokratskih društava je 
očigledno unapredjenje ili do odred-
jene mere savršenosti pravosudnog 
sistema preko pružanje pouzdanih 
i kvalitetnih usluga članovima za-
jednice. Uzimajući u obzir različita 
istraživanja na svetu, koja su sprove-
dena u različitim oblastima o nega-
tivnim pojavama, uglavnom iz oblasti 
identifikacije, sprečavanja i borbe 
protiv radikalizma i nasilnog ekstrem-
izma, očigledno je da nije potrebno 
samo tretiranje terorizma kroz ri-
aktivnog ili represivnog pristupa ili 
prema osumnjičenim licima sa radika-
lnom tendencijom i potencijalno 
manifestacijom nasilja, ali posebnu 

i veoma značajnu ulogu predstavlja 
i pro-aktivni pristup ili blag pristup 
naspram ove pojave. 
Realno, adekvatno i ozbiljno tretiranje 
pro-aktivnog pristupa na sprečavanju 
radikalizma i nasilnog ekstremizma, 
koji potencijalno vodi ka terorizmu, je 
pristup koji ima dugotrajne rezultate i 
sprečava širenje ekstremnih ideologi-
ja široj populaciji.         
Direkcija Policije u Zajednici i Preven-
ciju, odnosno Sektor za Prevenciju 
Nasilja i Delikvencije Maloletnika, u 
saradnji sa Direkcijom protiv Teror-
izma, odnosno Sektor za Prevenciju, 
osnivajući se na Strategiju i Plan De-
lovanja 2017-2021 “Policiranje u Za-
jednici” odnosno strateških objektiva 
I, II i III ima za cilj da služe na podi-
zanju svesti učenika oko koncepta 
policiranja u zajednici i njihovu ulogu 
na identifikaciji i sprečavanju teror-
izma uopšte. 
Što više,ovaj omladinski kamp je or-
ganizovan u cilju podizanja svesti 
učenika oko njihove uloge, na iden-
tifikaciji i sprečavanju potencijalnog 
radikalizma i nasilnog ekstremizma, 
doprinosi će na obostranu razmenu 
informacija izmedju zajednice, odnos-

no omladine i službenika za sporvod-
jenje zakona.  
U ovom omladinskom kampu 
učestvovali su učenici, prosvetni rad-
nici, predstavnici civilnog društva iz 
OSUŠ “Qamil Batalli” OSUŠ “Pavarësia” 
iz Prištine, SVŠ “Zenel Hajdini” iz Gnjila-
na, SVŠ “Vëllezërit Frashëri” iz Dečane 
i SVŠ “Kuvendi i Arbërit” iz Uroševca. 
Policijski Službenici stručnjaci iz 
specifičnih oblasti predavali su teme, 
kao što su nasilje u školama, delikven-
cija maloletnika, zloupotreba informa-
tivne tehnologije i društvenih mreža 
komuniciranja, sprečavanje posledica 
od korišćenja narkotičnih supstanca i 
sprečavanje radikalizma i nasilnog ek-
stremizma koji vodi ka terorizmu.    
Tokom ovog omladinskog kampa 
deca su u grupama razvile razne ak-
tivnosti koji su izneli ideje i njihovu 
kreativnost oko toga kako da se un-
apredjuje iskrena saradnja izmedju 
omladine i Policije, kako da se iden-
tifikuju potencijalne radikalizovane 
osobe i potencijalna nastojanja omla-
dine za potencijalnu de-radikalizaciju 
radikalizovanih osoba.  

Pripremio: Mentor CAKOLLI

ULOGA MLADIH U IDENTIFIKACIJI I SPREČAVANJU 
RADIKALIZMA I NASILNOG EKSTREMIZMA 

KOJI VODE KA TERORIZMU  
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POLICIJA KOSOVA PO PRVI PUT ORGANIZUJE SVEČANI PROGRAM 
SA DECOM, KAKO BI OBELEŽAVALI 1 JUNI, 

MEDJUNARODNI DAN DECE
1Juni je medjunarodni dan dece. 
Deca svi uzrasta žele da budu srećna 
i da proslave ovaj dan sa roditeljima 
i srećni. Danas ovaj dan ne samo 
da je praznični dan, već i dan sen-
zibilizacije, da se kaže ne nasilju i 
zlostavljanju dece. To je dan kada 
deca podižu glas za svoja prava, ali 
za razliku od odraslih, njihov protest 
se održava svečanim igrama. 
1 Juni potiče iz Sjedinjenih Država 
i Kine, ali nema nikakve veze sa ko-
munizmom. 1925  godine generalni 
konsul u San Francisko okupio je 
značajan broj  dece siročadi iz Kine 
na proslavi u festivalu “Brod Zmaja”. 
Mnoge zemlje sveta prenosile su to 
kao medjunarodni dečiji festival i da 
održavaju festival u cilju povećanja 
njihove pažnje za njihovo bla-
gostanje.   
Na osnovu objektiva Strateškog Plana 
Delovanje 2017-2021 “Policiranje u 
Zajednici” za povećanje bezbednos-
ti u školama; na osnovu misije i vizije 
Policije Kosova iz aspekta samos-
vesti i prevencije; u cilju povećanja i 
usavršavanja njenih služba iz oblasti 
sprečavanja i povećanja saradnje 
sa gradjanima Republike Kosova; u 
cilju samosvesti zajednice roditelja 
i učitelja za zaštitu i promovisanje 
prava deteta; u cilju informisanja 
dece oko prava i njihovih obaveza 

u društvu,Direkcija Policije u Zajed-
nici preko Sektora za Sprečavanje za 
Razvoj (UNDP/KSSP/PVE) i uz koor-
dinaciju aktivnosti sa Skupštinom 
Opštinom Prištine, organizovala ovu 
aktivnost da bi obeležavali medjun-
arodni dan dece.   
U ovu policijsku aktivnost 
učestvovale su razne Policijske 
Jedinice, kao što su: Specijalna 
Operativna Jedinica, Patrolne 
Jedinice,Jedinica Motocikla i K9 Je-
dinica, Takodje tokom ove aktivnos-
ti Policijski službenici su raspodelili 
razne samosvesne  brošure, koje 
su tretirale razne teme, u interesu 

ne samo dece nego i za zajednicu 
roditelja iz oblasti sigurnosti.  
Policija Kosova u okviru svoje misije i 
vizije za očuvanje javnog reda i mira, 
zaštitu ljudskih prava, čuvanje imov-
ine i života gradjanina posebni pri-
oritet se daje i oblasti za sprečavanje 
negativnih pojava i raznih zločina. 
Što više, Policija Kosova maksimal-
no se angažuje da podigne svest 
članova zajednice ali i dece, naročito, 
da zaštite prava i da ih promovišu. 
Nažalost, i uprkos mnogobrojnih 
angažovanja Policije Kosova još 
može da ima slučajeve kada su deca 
mete nasilja i prisiljavanje na teške 
radove ili radova koji su zabranjeni 
i sankcionisani zakonom. U ovom 
kontekstu, često postoje slučajevi 
kada čak i sami roditelji  krše prava 
svoje dece ili druge dece. Policija 
Kosova kroz samosvesnih aktivnosti 
pokušava da podigne svest članova 
zajednice uopšte kako bi zaustavi-
li takve slučajeve zlostavljanja i 
zloupotrebe dece, tako što postaju 
dio rešavanja problema preko bla-
govremenog izveštavanja kršenja 
prava deteta kršenja koje i dalje 
mogu biti u početnoj fazi i da pos-
ledice deteta u ovom slučaju mogu 
se izlečiti ili potpuno eliminisati.   

Pripremio: Mentor CAKOLLI
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Zovem se Sanije Hargaja, rodjena 
u selu Lajthishtë, opština Obilić. 
Osnovnu školu sam završila u 
Obiliću dok srednju sam nastavila 
u Ekonomskoj Školi u Prištini. Uvek 
sam zamišljala da postanem istak-
nuta radnica i ovom voljom sam se 
posvetila nastavi u školi.
Ja sam udata i živim sa svojom po-
rodicom u selu Miloševo. 
Imam dvoje dece koji nastavljaju sa 
školovanjem, jedan je student dok 
je drugi na zadnjoj godini srednje 
škole. 
Bila sam privilegovana kad sam se 
zaposlila 2006 u Policiju Kosova, 
onomad kao službenica u DOOPVL 
u GDP-u..Nakon tri godine, prešla 
sam u Direkciju Zdrastvenih Službi, 
na položaju administrativnog asis-
tenta, gde sam nastavila da služim 
za tri naredne godine da bi nastavila 
u Jedinicu za Podršku Osoblja, gde 
trenutno i radim. 
Moj trenutni položaj je administra-
tivni asistent, pooložaj u kojem se 
trudim da dajem maksimum u obav-
ljanju radova koji mi pripadaju. 
Moji radni zadaci kojima se ba-
vim svakog dana su:izrada 
izveštaja,održavanje izveštaja, 
përpilimi i raporteve, upisivanje 
raznih odmora (godišnjih,sa na-
doknadom i ostale odmore), izdavan-
je rešenja o radnom iskustvu,javljam 
se na telefonske pozive i razne 
zahteve radnika osnovanim na 
pravilniku PK-a, takodje u izostanku 
osoblja, i ostale radove koje njemu 
pripadaju.
Osećam se veoma dobro kad mogu 
rešiti pitanja koje stranke imaju i kad 
su nakon toga zadovoljne.
Položaj administrativnog asistenta 
u PK-u za mene znači mnogo zato 

što mislim da mi se pruža prilika da 
nudim razne usluge i pridobijanje 
novih radnih saznanja. Ja sam se do-
bro snašla u ovom poslu i mislim da 
oblikujem moju ličnost. 
Zahvaljujem se Kosovskoj Policiji 
bez obzira na čin ili položaj koji su 
me prihvatili veoma dobro i učinili 
ponosnom kao deo institucije kao 
što je ova i dali su mi motivaciju za 
rad iako sam osoba sa ograničenim 
sposobnostima. 

2005 godine sam imala čast da pu-
tujem van zemlje na jednom sports-
kom takmičenju.
U Rambuje-Francuska, na parao-
limpijskim igrama u kategoriji osoba 

sa ograničenim sposobnostima, im-
ala sam sreću da osvojim tri olimpi-
jske medalje, jednu zlatnu i dve sre-
brne. Ovo takmičenje me je ojačalo i 
dalo samopouzdanje. 
Htela bi da naglasim da se osećam 
veoma dobro sa mojim ostalim 
kolegama, koje imaju veoma visoko 
poštovanje u odnosu na mene i 
učtivost tokom radnog rasporeda 
je meni dala hrabrost i dobru volju. 
Pozitivitet je meni dao dobrotu i na 
random mestu se osećam kao kod 
kuće. 
Zahvalna sam svima koji me 
oktužuju.

Pripremila: Merita Canolli - Gashi

Profil
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Rad i posebne veštine 
jedne posebne osobe
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Biti majka znači biti sveće koji os-
vetljava svaku ulicu, uprkos uzasto-
pnim naporima kako bi dostigla sve 
ciljeve. 
Kao što je poznato MAJKA je stub po-
rodice, najjača greda krvolja. Njena 
strast je zdrava porodica, njena je 
obaveza da sa strpljenjem održava 
sve oko sebe, ali ima i profesiju- posao 
koji treba da radi kao profesionalac.   
Profesije majki su raznovrsne,neke 
zahtevaju mnoge izazove i odgovor-
nosti, neke su mnogo lakše ali pro-
fesija “MAJKA” prevazidje sve ostale 
profesije. “Škola majka” je jedan vodič 
koji daje časove obuke za svaku pro-
fesiju po malo i svaka profesija se 
praktikuje ljubavlju i posvećenošću 
iz srca.  
Jedna majka koja je okružena sva-
kodnevnim obavezama ona je i pod 
pritiskom vremena, svojim naporom 
svakako mora uspjeti da završi sve 
poslove.
 Profesionalac “Majka” koja nosi ime 
POLICAJAC, postaje još posebnija u 
obavezama, ona drži za sobom i jed-

no “dete” koga treba braniti i da zaštiti 
druge, pištoljem na pojasu.  
Ona snosi odgovornost osim za po-
rodicu i za jedan čitav narod. 
Ona nosi ogrtač ZAŠTITNIKA. Ona je 
pozvana da bude uvek pametna. Ona 
treba da bude primer porodice i šireg 
društva, majka zvana POLICAJAC.     
 U njoj se sve sakriva u njoj se nalazi je-
dan radnik rukovodioc koji zna da radi 
prema prioritetima i posvećenošću.  
Ona uspešno upravlja prvo “instituc-
iju” zvanom “PORODICA” i bez ikakve 
brige ona može da rukovodi i bilo 
koju državnu instituciju jer iskusno 
rukovodjenje porodice uvek bi bila 
uspešna i u njenog profesiji. 
Kombinacija iskustava iz socijalnog – 
porodičnog i profesionalnog života 
donosi visoki plod. 
 Ona je lider u svim oblastima, ona 
je kraljica u svaku oblast. Ona je 
SUPERMENADŽER.! 
Ona zna da poštuje pravila (mada 
iskustva jedne majke često vas tera-
ju da ih šutirate), ona zna da sačuva 
smirenost sa strpljenjem se uzdržava, 

ona zna da oprosti opravdavajući se 
na nepropisnim pravilima životnog 
iskustva, ona je vodič koji rešava sva-
ki čvor.  
Ona ima visoke rukovodeće vrline 
kod kuće i na poslu, ona nosi teret 
mnogih društvenih problema jer ih 
dobro poznaje, jer je majka i polica-
jac. 
Ona stoji uz muškarce u dramatičnim 
situacijama na poslu, ona je u stan-
ju da radi na trećoj smeni (noćnoj 
smeni),da se poredjuje u prvim re-
dovima ispred demonstrantima i da 
odgoji zdravu, ljubaznu i poštenu 
decu tokom svog života. 
Ona je svetlost koja osvetljava kada 
nema svetla, kada nema nade, kada se 
pojavljuju problemi,kada se zahteva 
zaštita, kada je potrebno blagostanje, 
kada je potreban mir.     
Ko bi bolje radio posao policajca 
sa više odgovornošću i osetljivosti 
od iskusne majke? Nju slobodno 
možemo nazvati našom junakinjom, 
“MAJKA POLICAJKA ”.

Merita Canolli-GASHI

PROFESIONALAC - POLICAJKA MAJKA, IZAZOV 
KOJI ZAHTEVA NAPOR I POSVEČENOST
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Policija Kosova sa svojim 
medjunarodnim partnerima, a posebno 
američkim, kao stalni podržavaoci 
u funkciji stručnog usavršavanja i 
pripreme policijskog osoblja, tokom 
ove godine realizovala je veoma važne 
obuke.  
Američki ICITAP u saradnji sa 
“Northwestern University,Center for 
Public Safety” i Policijom Kosova, od 20 
februara do 12 maja 2017, sa iskusnim 
predavačima, profesore svetskim 
renomeom ovog univerziteta održao je 
desetonedeljnu obuku
“Škola policijskog i komandnog 
osoblja” u Kosovskoj Agenciji za Javnu 
Bezbednost. 
Organizativno ponašanje, lideršip, 
odlučivanje i rasporedjivanje ljudskih 
izvora bili su medju predmetima 
koji su predavani i tretirani veoma 
preofesionalno od strane američkih 
predavaća.  
Nakon završetka obuke, gde su bili 
ukupno trideset i devet (39) službenika 
Policije Kosova, Kosovske Akademije 
za Javnu Bezbednost, Kosovskih 

Bezbednosnih Snaga, Inspektorat 
Policije i Carine Kosova, organizavana je 
ceremonija diplomiranja tom prilikom 
učestvovali su američki ambasador na 
Kosovu g.Greg Delawie, predstavnik 
iz Minitarstva Unutrašnjih Poslova, 
KAJB-i, Carine Kosova, Direktor Centra 
za Javnu Bezbednost Severeozapadnog 
Univerziteta g. David Bradford, 
menadžer programa ICITAP-a za 

Kosovo kao i predstavnik univerziteta 
“Northwestern”.     
Od strane učesnika, ova obuka je 
bila veoma cenjena u podizanju 
profesionalnog nivoa i dobijanju 
odličnih znanja iz oblasti javne 
bezbednosti.
Dok su na kraju ceremonije podeljeni 
certifikati u vezi uspešnog završetka 
ove obuke. 

AMERIKIČKI ICITAP U SARADNJI SA 
“NORTHWESTERN UNIVERSITY, CENTER FOR PUBLIC 

SAFETY” PODRŽAVA POLICIJU KOSOVA
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Vitamin “D” je veoma važan i jedinstven 
vitamin za ljudski organizam. On 
funkcioniše kao prohormon, gde 
pod dejstvom sunčevih zrakova, telo 
može sintetizirati to, znači od B ultra-
ljubičastih sunčevih zrakova. S toga se 
preporučuje 15-20 minuta sunčanja 
tokom jednog dana, bez upotrebe 
kreme za zaštitu od sunca, da 
bi smo imali mogučnost 
obezbedjivanja dovoljne 
količine vitamin D. Ovaj 
vitamin se obezbedjuje 
kroz hranu, sa posebnim 
naglaskom je važna upotreba 
ribljeg ulja, mlećnih proizvoda 
itd. 
Glavna biološka funkcija 
vitamina D je održavanje 
normalnog nivoa kalcijuma 
i fosfora u krvi, uticajuči na 
absorbiranje kalcijuma i onda 
rezultirajući sa jakim kostima, 
u imunom sistemu zbog 
njene baktericidne osobine i 
u sprečavanju nekoliko bolesti, 
uključujući i dijabet, astmatične krize, 
maligne bolesti, dobar razvoj fetusa 
(ovde leži važnost da jedna trudnica 
treba da bude oprezna u pridobijanju 

ovog vitamina) itd.
Nedostatak vitamina D je postala jedna 
rasprostranjena bolest. Prati je hronični 
nedostatak energije, malaksalost, 
nedostatak imunitarne snage, bolovi 
u kostima, čest prelom kostiju, 
osteoporoza koja rezultira sa mišićnom 
slabošču i slabe mišiće, depresijom, 
gubljenje sečanja (kod starijih osoba), 
podstiče rahitis i deformitete kostura 
(kod dece), bolove u mišićima itd… 
Nedostatak vitamina D dolazi kao 
rezultat zatvorenog prostora kao što je:  
u kancelariji, razni lokali, rad u noćnim 
smenama, ne adekvatna ishrana, kod 
bolesti kad bubreg ne može pretvoriti 
vitamin D u aktivnoj formi, višak 

kilograma itd…
Sunčevi zraci su prvi izvor vitamina D, 
a naročito tokom zimske sezone kad 
je dan kratak i mogučnosti za izlazak 
smanjeni.
Sve ove posledice od nedostataka 
ovog vitamina dolaze kao što smo i 
napomenuli, od nedostatka sunčevih 
zraka i vredi pomenuti da su ugroženi 
službenici koji rade u zatvorenim 
prostorijama 8 sati i svakako posledice 
su štetne po zdravlje.
Preporučujemo vam da izmerite nivo 
vitamina D u krvi, da bi smo saznali ako 
imamo nedostatak vitamina D, da bi na 
vreme sprečili posledice nedostatka 
ovog vitamina i taj nedostatak 

dobijemo kroz 
pravu ishranu 
i uzimanju 
sumplemenata 
na vreme (samo 
l e k a r s k i m 
doziranjem).

Dr. Lindita Kajtazi 
Internista-Endokrinolog

VITAMIN ‘D’ SUŠTINSKI 
DEO ZDRAVLJA 
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OPERACIJE
N e k e  o d  u s p e š n i h  p o l i c i j s k i h  o p e r a c i j a  2 0 1 7  g o d i n e 

OPERACIJE
U FOKUSU POLICIJSKIH ANGAŽOVANJA JE I IDENTIFIKACI-
JA DECE KOJI PROSE, KAO MOGUĆE ŽRTVE TRGOVINE LJU-
DIMA I BORBE FENOMENA ZLOUPOTREBE DECE U OPŠTE  
Pojava prošenja je jedan zabrinjavajući fenomen i ovaj 
fenomen ostaje prisutan. Svakodnevno su vidljivi deca 
kao i odrasli prose po ulicama, raskrsnicama, kafićima 
i raznim lokalima. Ovi ljudi, naročito deca,  dok ležu po 
ulicama satima, kretajući ili dok čiste šofer šajbnu vozila, 
njihov život je uvek u opasnosti u drumskom saobraćaju, 
ova deca lutajući putevima do kasnim satima noći mogu 
postati potencijalne žrtve kriminala ili i trgovine.  
Prema zakonu o javnom redu i sigurnosti kao i pojava 
prošenja je prekršaj. 
Policija Kosova, konkretno nadležne jedinice sa svojim 
službenicima, sa posebnim fokusom zaštiti dece u uličnoj 
situaciji, zato što deca mogu biti potencijalne žrtve 
zloupotrebe, kriminala i trgovine, ovo treba biti prioritet 
i drugih relevantnih institucija koje se bave tretiranju ove 
problematike. 
Policija osim koordiniranih mera sa drugim akterima, tu 
gde se pronalaze elementi krivičnog dela, uključujući 
i trgovinu ljudima ili organizovani kriminal, preduzima 
istražne i operacionalne radnje i za svaki slučaj javnost i 
medije se neprekidno obaveštavaju. 
U ovim slučajem, Direkcija za Istragu Trgovine sa Ljuds-
kim Bićima je sastavila operativni plan “Identifikacija dece 
koji prose kao moguće žrtve trgovine “, koji je sprovodjen 
u celoj teritoriji zemlje od 5 jula 2017.
Implementacija ove policijske operacije je imala za cilj 
identifikaciju žrtva trgovine i smanjenje prisustva dece 
koja prose po ulicama. 

Operativni plan je podržan i od strane relevantnih aktera, 
kao i: sud i regionalna nadležna tužilaštva, Centar za Soci-
jalan Rad, Direkcija PK-a za Migraciju i Strance. 

Tokom sprovodjenja ovog operativnog plana su izvršene 
ove radnje: 
- Identifikovano je trideset i dva dece prosjaka (20 
državljani Kosova i 12 državljanina Albanije),
-Identifikovano su dvadeset i jedan prosjak (15 gradjani-
na Kosova i 6 gradjanina Albanije), 
-Su uhapšena četiri lica pod sumnjom da su uključena 

u krivičnom delu ‘zlostavljanju ili napuštanje deteta ’i su 
pokrenuti jedanaest krivičnih postupaka osnovani u is-
tom delu. 
Strani državljanini su se slali za dalje procedure u Direkciji 
za Migraciju i Strance, da se nastavljaju sa drugim radn-
jama na osnovi Zakona o strancima. 

***	
POLICIJA KOSOVA SA AMERIČOM DEA-OM SU 
REALIZOVALI  ZAJEDNIČKU OPERACIJU 
Policija Kosova, Divizija Protiv Organizovanog Kriminala, 
konkretno Direkcija za Istragu Trgovine sa Narkoticima 
(DITN) u saradnji sa američkom DEA-om, nakon nekoliko 

mesečnih istraga, je realizovala tri policijske operacije. Is-
trage su se sprovele u bliskoj saradnji sa amerikanskim 
službenicima u paralelnom načinu u obe zemlje. Dve op-
eracije su se realizovane u Republici Kosova (region Peči) 
i jedan u New York-u. U podršci realizacije operacija su 
bili prisutni: Direkcija Specijalnih Jedinica PK-a, Direkcija 
za Podršku Istraga, Direkcija Krimtehnike i drugih polici-
jskih jedinica u koordinaciji sa Specijalnim Tužilaštvom i 
nadležnim sudom.  
Prva operacija je realizovana 18 juna 2017 oko 18:30 
časova, dok druga operacija je realizovana 27 juna 2017 
oko 19:45 u Klini. Opracije su realizovana sa hapšenjem 
četiri (4) lica na Kosovu, šest (6) lica na New York-u kao i su 
zaplenjena oružja i drugi materialni dokazi. 
Oružje i drugi materialni dokazi zaplenjeni tokom oper-
acije: 

• 15 automatska oružja  AK-47
• 120 metaka, 7.62 mm
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OPERACIJE

• 1 anti-tank (zolja)
• 1 pištolj 
• 1 vazdušna puška 
• 63000 € (šestdeset i tri hiljade evra) 
• 2 vozila 
• 4 celularnih telefona 
Sa nalogu nadležnog tužilaštva osumnjičene osobe su se 
slali u pritvorski centar za dalje sudske postupke. 

POLICIA E KOSOVËS ME PLAN KONKRET 
``STOP DROGAVE NË SHKOLLA``
 
Policia e Kosovës, respektivisht Drejtoria për Hetimin e 
Trafikimit me Narkotikë në funksion të realizimit të ob-
jektivave dhe aktiviteteve të parapara me Strategjinë 
Kombëtare kundër drogave dhe legjislacionit në fuqi ne 
vazhdimesi gjatë ketij viti dhe viteve që po lëm pas ka 

realizuar operacione të 
suksesshme në parandal-
imin dhe luftimin trafi-
kimit me narkotik.
Gjatë operacioneve 
policore jane konfiskuar 
sasi e konsiderueshme e 
substancave te dyshuara 
narkotike, janë arrestuar 
numer i madh i person-

ave te dyshuar si dhe shpartalluar grupe kriminale, njof-
time qe kemi bërë publike çdoher permes komunikatave 
per shtyp.
Policia ne bashkpunim edhe me autoritetet tjera rele-
vante në vazhdimesi po punon per parandalimin e ras-
teve te abuzimit me substanca narkotike, megjithate në 
aspektin ligjor do të ndermirren masa të ashpra ligjore 
ndaj te gjithe atyre qe jane të involvuar në trafikim me 
substanca narkotike dhe vepra tjera të kunderligjshme 
që rrezikojnë shendetin e të rinjëve tanë.
 Një plan i veqant operacional ka filluar të implementohet 
në gjithë vendin, sipas Urdhrit Operativ ̀ `Stop drogave në 
shkolla`` ku janë realizuar  dhe po realizohen aktivitetete 
policore si në fushën e parandalimit po ashtu edhe në 
fushën operacionale.
Në fushën e parandalimit janë realizuar vizita dhe kon-
takte me personelin e shkollës, në bashkëpunim me Qen-

drën e Mjekësisë familjare janë mbajtur ligjërata, janë 
shpërndarë fletushka dhe janë angazhuar zyrtarë policor 
për patrullime rreth shkollave.
 Ndërsa, në fushën operative janë kontrolluar persona të 
cilët kanë  frekuentuar në zonën e sigurisë 300 m rreth 
shkollave, po ashtu janë kontrolluar vetura, lokale dhe 
vende tjera të dyshuara.
 Për realizimin e aktiviteteve janë angazhuar zyrtarë poli-
cor nga,  Drejtoritë Rajonale të Policisë, Stacionet Policore, 
Drejtoria e Policimit në Bashkësi dhe Preventivë, Drejtoria 
për Inteligjencë dhe Analizë dhe Drejtoria për Hetimin e 
Trafikimit me Narkotikë.
 Policia e Kosovës mbetet e përkushtuar në luftën kundër 
veprave kriminale duke përfshirë edhe të luftës ndaj trafi-
kimit me narkotik.

***
UHAPŠENE SU OSAM (8) OSUMNJIČENIH LICA ZA 
‘OMOGUĆAVANJE PROSTITUCIJE I PRUŽANJE LOKA-
LA ZA PROSTITUCIJU’, KAO I ‘BAVLJANJE SA PROSTI-
TUCIJOM’
Policija Kosova konkretno Direkcija za Istragu Trgovine sa 
Ljudskim Bićima, u okviru operativnih-istražnih delovan-
ja, sa ciljem sprečavanja kriminala i borbe svih negativnih 
pojava, uključujući i kriminalne aktivnosti, tokom jula 
meseca 2017 uspešno je realizovala nekoliko taktičkih 
operativnih operacija.
Policijske operacije su realizovane u različitim region-
ima, kao što je Priština, Uroševac, Mitrovica itd., gde 
kao rezultat su uhapšene osam (8) osumnjičene osobe 
uključujućenih u krivično delo ‘omogućavanje prosti-
tucije i nudjenje lokala za prostituciju, prekršajno delo 
‘bavljenje sa prostitucijom’ kao i zaplenjene su materijalni 
dokazi koji mogu da se koriste za pravni postupak. 

Ove nezakonite radnje kao i pojave, osim što su ugro-
zili ugled zemlje,  povećanje nesigurnosti u društvu, 
povećanje porodičnih problema, koji utiču i u zdravlje 
gradjanina, nakon što Policija tokom sprovodjenja oper-
acija je naišla u lica koja su se bavile sa radnjom ‘ bavljenje 
prostitucijom i su bile infektovane sa raznim bolestima. 
Zbog toga, apelujemo graninima da se izbegavaju takvim 
radnjama i za svaki osumnjičeni slučaj da se javi Policija 
kako bih nadležni organi preduzeli mere sprečavanja.  
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Glavna arhiva i misija 
arhiviste u Policiji Kosova

Sektor Glavne Arhive u Policiji Ko-
sova, na osnovu organizacione struk-
ture, funkcioniše u okviru Direkcije 
Unutrašnjih Službi-Divizija Osoblja i 
Administracije i ima dve organizacione 
jedinice. Jedinicu Arhive i Jedinicu Reg-
istra, gde zaposleni obavljaju zadatke i 
odredjene odgovornosti, i koje na os-
novu stručne spreme pružaju efikasne 
usluge.
Za funkcionisanje ovog sektora je 
sačinjena zakonska osnova i unutrašnji 
pravilnici u oblasti menadžiranja 
službenih dokumenata u skladu sa Za-
konom o državnim arhivama, ostalim 
relevantnim zakonima i medjunarod-
nim standardima arhiva. Ovaj sektor 
deluje sprovodeći pravilnike rada, Stan-
dardne Operacionalne Procedure, spi-
sak kategorija arhivskih dokumenata 
sa rokom čuvanja, vodi se i na osnovu 
jedinstvenih pravila i profesionalnih 
preporuka sektora, gde se odredjuje 
metodologija rada u menadžiranju do-
kumenata i tretiranje arhivskog pred-
meta Policije do pristupa ili upotrebe 
dokumenata.  
Pored zakonske infrastrukture, 
unutrašnjih pravilnika, takodje su 
stvoreni i pogodni uslovi u sigurnom 
okruženju sa modernim inventarom, 
pokretnim metalnim policama (poseb-

nim), kamerama za nadgledanje u 
skladištu arhive kao i ostalu potrebnu 
opremu koja čini arhivu da bude funk-
cionalna u sprovodjenju objektiva 
odredjenih planom sektora i godišnjim 
radnim planom. 
 
•Sektor glavne arhive, je jedini sektor 
unutar GDP koji se bavi menadžiranjem 
službenih dokumenata, sakuplanjem 
i čuvanjem arhivskog fonda i dobro je 
organizovan, ima metodolgiju rada gde 
se odvijaju konkretne procedure delo-
vanja.To je mesto gde se arhivski pred-
met prima, klasifikuje, evidentira, čuva, 
štiti i objavljuje arhivski material,gde 
se omogučava upotreba za službene 
potrebe, naučna istraživanja i profe-
sionalni rad kao i ostala pitanja sa in-
teresom za instituciju. Arhivski pred-
met i službena dokumenta Policije su 

zaštićena zakonom i ostalim podzakon-
skim aktima koje regulišu ovu oblast. 
• Arhivski predmet, je jedna celina spise-
va, dokumenata koji se tiću istog pitan-
ja ili zadatka i čine jednu posebnu ce-
linu.Predmet se sastoji od dokumenata 
koje su vezane medju sobom tokom 
obavljanja rada u jednom zadatku ili 
u nekom polju delatnosti.Takodje ar-
hivski predmet je dokaz načina kako je 
jedna delatnost obavljena, dok je njena 
vrednost administrativna i dokazajuča. 
Dokumenti se ne smeju odvajati od 
predmeta koje čine zajednički deo, van 
tog konteksta dokumenat gubi svoj 
smisao i informativnu vrednost.  
“Svaki dokumenat ima svoje mesto u 
predmetu, dok je svaki predmet deo 
fonda”.
• Skladište arhive je važan deo gde 
se odlučuje i čuva arhivski predmet 

Glavna Arhiva Policije Kosova/GDP-Priština

Ma. Sami SALLAHU 
Šef sektora Glavne Arhive
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Policije u adekvatnom prostoru sa svim 
preduslovima za jedno efikasno orga-
nizovanje u čuvanju i zaštiti arhivskog 
predmeta po savremenim standardima 
arhiva. 
  
•Jedinica Arhive-od ove jedinice se vrši 
procenjivanje (valorizacija) dokumena-
ta gde se odredjuje vrednost službenih 
dokumenata (rok čuvanja), analiziraju 
se, procenjuju se i odredjuje im se 
rok, na osnovu porekla dokumenata, 
sadržine, karaktera, osetljivosti i ostalih 
elemenata.  
Procenjivanje se vrši sa namerom da se 
od minimalnog broj dokumenata do-
biju  maksimalne informacije. 

•Jedinica Registra, menadžuje sve 
službene spise/evidentiranje, gde os-
novne evidencije rada su knjige pro-
tokola, plan znakova klasifikacije (po 
organizacionoj strukturi), registrovanje 
akata, pomočne knjige itd. U ovoj je-
dinici takodje se vrši prijem spiseva 
(pošte), otvaranje, kontrola i eviden-
tiranje pošte, evidentiranje spiseva, 
tehničko-administrativna izrada pred-
meta, slanje spiseva/pošte unutar i van 
Policije, vodjenje rokova rada i ostale 
aktivnosti u funkciji ove službe. 

•Misija arhiviste i profesionalni zadaci, 
glavni zadatak arhivista koji služe u 
glavnoj arhivi je čuvanje celovitosti 
dokumenata koje su mu poverene na 
staranje koje procenjuju, registruju, 

selektiraju, čuvaju, štite itd., u skladu 
sa zakonskim odredbama arhivistike 
i opštim standardima prihvatljivim za 
tretiranje predmeta u arhivi. 
-Arhivisti  procenjuju na objektivan 
način, nepristrasno, oslanjajuči se na 
njihovo mišljenje na bazi poznavanja 
administrativnih i zakonskih potreba 
sektora. 
- Arhivisti čuvaju poverljivost i integ-
ritet arhivskog predmeta i pružaju bez-
bednost dokumentima tokom prerade, 
zaštite i upotrebe, garantuju da su do-
kumenti prihvatljivi i razumljivi.  
- Angažuju se za prave radnje u čuvanju 
dokumenata u bliskoj saradnji sa onima 
koji su stvorili predmet u primenjivanju 
standardnih potrebnih formulara.  e 
lëndës në aplikimin e formularëve stan-
dard të nevojshëm. 
- Arhivisti su odgovorni da se postaraju 
i zaštite arhivski predmet, poštovanje 
zakonskih odredbi, prava korisnika kao 
I da se kordinišu sa jedinicama koje 

šalju predmet u arhivu.  
- Arhivisti pružaju objašnjenja korisnici-
ma u vezi prava i ograničenja tokom 
koriščenja i primenjuju ih pravilno.   
- Arhivisti poštuju slobodu pristupa i 
privatno pravo, deluju u skladu sa za-
konskim odredbama, data ovlašćenja 
ne sme koristiti za ličnu ili neku drugu 
korist.  
- Arhivisti se suprotstavljaju svakom 
pritisku bez obzira odakle dolazi, čiji je 
cilj manipulisanje dokazima, skrivanje 
ili falsifikovanje činjenica.  
- Arhivisti ne smeju otkrivati ili koristit 
informacije koje su uzeli iz arhivskih 
fondova, njima nije dopušteno da nji-
hovi lični interesi, za istraživanja i ob-
javljivanja, budu u suprotnosti sa pro-
fesionalnim zadacima. 
- Ne dozvoljavaju nikome van njihovog 
domena da se umešaju njihov rad i pro-
fesionalne zadatke, čuvaju poverljivost 
službenih dokumenata koje su primili i 
imaju odgovornost za njihovo otudji-
vanje, gubljenje ili zloupotrebu.
- Arhivisti su važni učesnici u procesu 
prenošenja informacija iz jedne orga-
nizacije u drugu. Osim ovih zadataka 
trebaju imati u obzir i ostale funkcije 
koje su vezane sa njihovom misijom.  
- Rad arhiviste nikako ne može biti 
izolovan i odsečen od ostalih sličnih 
delatnosti. 
Glavna arhiva i ostale arhive u Policiji 
Kosova su dokumentovano bogatstvo, 
vredno blago koje čuvaju memoriju, 
prošlost od nastanka i razvoja ove in-
stitucije. 
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Zanim 
   Ljivosti

Pogrešno su mu preneli  4.6 
miliona dolara  na računu,  
neverovatno je šta se dalje 
dogodilo 
Jedna  21-godišnja  je uhapšena na aerodrumu  Sydneya,  
pokušavajući da se udalji iz zemllje  pošto je potrošila milione 
dolare ,  koje nisu bile njene .
Pre četiri godine , Christine Jiaxin Lee, došla mu je sreča sa neba.
21- godišnjoj   pogrešno su mu prenete  na račun banke  4,6 
miliona dolara. Prema medjunarodnim medijima ,  kompjuteri 
banke pogrešno su mu preneli njoj  nezapamćeni iznos  . Ali, Lee  
zbunjena  od ovog poklona   počela je ludo  da potroši  .
Njen  luksuzni život  palo im je na oko  policajcima koji su započeli 
istragu u vezi ovog slučaja   .Nakon otkrivanja slučaja   ona je 
uhapšena  tek kada je pokušala da se udalji   za Malejziu.   Ona je 
potrošila  3,3 mln dolara  sa iznosa koji mu je pogrešno  prenet .  

Ušao je da ukrade, ”Jastreb ” 
ostaje na prozoru  5 sati

5 pitanja koje rešava 
svaka osoba  

Inteligentne slušalice govore jezik koji vi želite   
Problem sa jezicima   sada je samo jedna uspomena  prošlosti, danas su dovoljne samo jedne intelegentne 

slušalice  da bih govorio na svim jezicima   sveta. Ovi problemi su završeni  I rešenje je pronašlo  Google. 

Nekoliko dana pre , Big. G  tokom prezentiranja serije novih  telefona     Pixel je otkrio takodje svetu  Pixel Bud, 

posebne bez žićne  slušalice  ne samo što rade  tipične funkcije  modernih slušalica   povezane su i sa   Google. 

Pixel Bud omogućava dvojici  da govore različite  jezike  izmedju sebe .  Svaki od njih   komunicira  u svojim 

idiomima  i slušalice drugog prevešće  sve reć po reć.  Zahvaljajući Pixel Bud  da prošetaš svet  za turizam  ili 

rad više nije problem.   Slušalice  funksionišu najbolje  I prevod je takoreći  odmah  bez ikakvog zakašnjavanja.  

Naravno efikasnost  Sistema  povezuje se sa brzinom  veze na internet   ukolko ste  negde gde je mreža slaba ,  

iskustvo može biti manje  zadovoljavajuća. Po uključivanju  PixelBud,sa  smartphonom,  koristi jačinu   Google 

Translate i dozvoljava govor na 40  različitih jezika.  Baterija intelegentnih slušalica  traje do  5 sati. One koštaju  

159,00 dolarlara  i mogu da se kupe  online preko interneta. Obićno se stave u jedno od obe slušalice  izaberite  

preko aplikacije dva jezika  koji želite da govorite  i drugi deo će izvršiti  softueri.

Jedan lopov je postao  predmet  šale  na  socijalnoj mreži  pošto   
tokom jedne  neuspele kradje  u jednom    fast foodu uhvaćen  
je od strane policije  na jednoj poziciji  ni malo pogodana za 
njega.  
Neidentifikovani lopov  iz  Birmingham  u pokušaju da se udalji  
iz prodavnice  ostao je   na prozoru  ,i  blokirao se  negde  oko    5 
sati ,  potrebno je bilo uključivanje policije  da ga spašava nakon 
njegovog poziva .
Policija je objavila smešne  slike zaglavljenog lopova  na prozo-
ru.   Smatrao je da će biti lako da izvrši narednu  kradju , ali ovog 
puta nije tako bilo  zbog toga je sada    “jastreb ” u Engleskoj .
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Zanim 
   Ljivosti

Štete koje može da 
prouzrokuje kravata  
Kravata je dosta važna  za rad u kancelariji , u slučaju prezentiranja  
ili na sastancima koji su od važnosti.
Ali ukoliko se drži dosta usko, kravata  umanjuje pritisak krvi  koji 
ulazi u mozak  iIi povečava unutrašnji pritisak očiju,  tako da prouz-
rokuje hroničnu glavobolju, uznemiravanje  uši  i nejasan pogled.
S druge strane,  ograničeni pokreti vrata  mogu vas dovesti  do 
mišićne tenzije  u stopalama i niz ledja.  

Dali znate zašto se piše 
“ambulanta”  naopako?
Kada vi gledata jedno vozilo ambulante  na  putu  vi naravno 
ćete zapaziti da  reć  “Ambulance”  je pogrešno napisana, kao 
‘Ecnalubma’. Ali pitaš se zašto  ?
Naravno svi znaju  značaj ogledala ,  vase desno rame postaje  
levo , broj 2 postaje 5 ,  takodje I slova se srušavaju ,
Prema tome glavni I jedini  razlog  je da ova rečenica bude  
pročitana  od strane drugih vozaća   . “Ecnalubma”  je napisa-
na na zadnjem delu  vozila tako da vozaći budu ispred ovog 
vozila,  lako mogu pročitati   rečenicu   iz  ogledala  njihovog 
vozila I da se jasno priočita  kao  “Ambulanta”.
Ukokliko se ne sruši rećenica ,  svi vozaći preko ogledala   će 
da preceptiraju  kao   Ecnalubma.
U ovim emergentnim situacijama  nikade ne treba da se  
zbunite ,  i ako neko može da kaže   da znam kada je    am-
bulanca bez čitanja rećenice  bilo sa svetla ili sirene ali, ime 
je neophodno  posto i vozila policije  imaju slična svetla  i 
sirene.

5 pitanja koje rešava 
svaka osoba  

Pripremio: Çajup Kajtazi 

Svi se slažemo  kada , susretneš  nekog 
novog čoveka ,  bilo koji su okolnosti, 
nije lako da ga upoznaš.   

Na početku  može da ti se izgleda da 
stvaraš  jedno tačno mišljenje  oko 
njega,  ali su dovoljne dve tri situacije  da 
bih svatio da  grešiš.  

Svi prijatelji, saradnici, komšije,  bili su 
nekada nepoznati, ali da se setite , možda 

ste počeli odnose sa sukobljivanjem 
situacije.  

Da bih svatio drugog  bolje, ukoliko ste 
zainteresovani,  postoje nekoliko pitanja 
koje mogu da vam olakšavaju  process 
raspoznavanja.   
Prema psiholozima,  5  sledeća pitanja  
lakše će vam pomoći da  saznate 
osobine  lićnosti drugog  . Naravno ako  
nije lažov: 

1. Kako će da opisuje sebe ?

2. Koje su  vaše ambicije ? 

Gde tražiš da ideš ?

3. Kaži mi nekoliko naslova 
knjiga koje si pročitao  

4. Kakvu muziku slušaš?

5. Koji je  tvoj snov poslova?.
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Predstavnik Policije Kosova, Direktor 
Direkcije  trgovine Ljudskim bićem,  
potpukovnik Fehmi Xhata,   sastao se sa 
nadležnim strukturama  SAD,  sastavni 
deo autoriteta u Borbi Protiv  Trgovine 
Ljudskim Bićem  ‘, kao    federalnom 
, državnom i lokalnom ,razmenjne 
su informacije na lokalnoj legislaciji, 
naćin funksionisanja mehanizma  
sprovodjenja zakona,  zastupanje 
–zaštitu,  usluge nad žrtvama, krivičnog 
gonjenja  I politike primenjivanja 
kazni  od strane sudskih organa  protiv 
optuženih  za trgovinu ljudskim bićem.   
Učestvovanje na panelu  prezentiranje  
u vezi razmenjivanja iskustava : 
Universitet Incarnate WORD- San 
ANTONIO, TEMA: Postignuća , izazovi i 

koordinirani mehanizmi  u borbi protiv 
trgovine ljudskim bićem .
Odredjeni objektivi  od strane Direkcije  
za Istragu  Trgovine Ljudskim Bićem  
(DITLJB-em)  PK-a, j ne samo što su 
realizovane  nego je postignuto da se 
identifikuju nove potrebe   iz iskustava 
sprovodioca zakona    i drugog  
kooordinirajućeg mehanizma   u Borbi 
Protiv Trgovine Ljudskim Bićem,   u cilju 
da se ove integršemo  i da iz prenosimo  
u našem sistemu  sa jedinim ciljem  
podizanja postojećih kapaciteta.   
Vredi da se napominje  angažovanje i 
podrška  Generalnog  direktora  PK-a, 
i američkog ICITAP-a, Ambasade SAD 
–a u Pripštini  i uprave Obuka Policije 
Kosova,  za realizaciju ovog  važnog 
progama.   

Program “International Visitor Lidership Program’’/IVLP, PRUŽA 
najbolje prakse  i razmenu informacija , izmedju predstavnika  

iz 16 zemalja sveta 

Majlinda Ahmetaj Canolli, je policijska 
slulžbenica  koja tačnije  radi u  SIPK- službenica 
za kriminalnu  prošlost  u stanici     ‘Centar ’  u 
Prištini. 
Uporedo  rada  policije ,  ona se bavi i sa jednim 
atraktivnim sportom  , atletikom.   
Nakon učestvovanja  u domačim  takmićenjima   
kao atletičarka  i postizanju rezultata  iz ove 
oblasti  od avgusta   ove godine  predstavila 
je  Policiju Kosova   na policijskoj olimpijadi  
održane u    Los Angeles  Kalifornije  u kojoj su 
učestvovali  više od   90  zemalja. 
Na ovoj olimpijadi   takmičila se u 4 disipline 
trčanja:
1500 M- četvrto mesto, 2000 M- sa preprekama 
– prvo mesto  zlatna medalja  , 5000 M- treće 
mesto bronzana medalja , 10000 M- četvrto 
mesto .

Policija  Kosova učesnica Olimpijade u Los Angelos


